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MBRËMJET STRUGANE TË POEZISË 

 

PROGRAMI 2010 

I MBRËMJEVE STRUGANE TË POEZISË (v.49) 

18 gusht (e mërkurë) 

10:00  Vendosje të luleve para Shtëpisë përkujtimore të Vëllezërve Miladinov 

19 gusht (e enjte) 

10:00  Mbjellje e pemës në Parkun e poezisë 

12:00  Press - konferencë e Ljubomir Levçev-it, fituesi i Kurorës së Artë i 

Mbrëmjeve Strugane të Poezisë 2010 

           Vendi: Hotel “Drini”, “Piano bar” 

13:00  Koktej për pjesmarrësit e MSP-së nga Kryetari i Komunës së Strugës 

           Vendi: Hotel “Drini” (në kopshtin e hotelit)  

14:00   Homazhe poetëve të ndjerë – laureatë të mëparshëm të Mbrëmjeve  të Poezisë  

            Andrej Voznesenski dhe Eduardo Sanguineti 

            Referues: Anastasija Gurçinova & Dimitrija Ristevski  

Vendi: Hotel “Drini”, “Piano bar”  

18:00   Kremtim i 200 vjetorit të lindjes së Dimitar Miladinovit, ekspozitë rasti     

            Vendi: Hotel “Drini” 

Referues: Marko Kitevski  

19:00  Pranimi i poetëve pjesmarrës të MSP 2010 

 Vendi: terraca e otelit „Drini“ 

20:30   Hapje solemne e MSP-së, të 49-ta me radhë  

 Vendi: Para pallatit të kulturës „Shtëpia e poezisë” 

21:00  „Meridianet poetike” – lexim poetik ndërkombëtar 

24:00   Mbrëmje (natë) pa interpunksion  

  Vendi: Hotel “Drini” – Salla rozé 

 Prezentim i Siim Kera, poet nga Estonia, fitues i çmimit të UNESCO-s  

           Referues: Nikola Maxhirov  

            Performancë arstistike nga Jeta Starova Mehmeti dhe Ermal Mehmeti & lexim   

            poetik nga poetë të rinj  

 Moderator: Zharko Kujunxhiski  

 Vendi: Pallati i kulturës “Shtëpia e poezisë”  
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20 gusht (e premte) 

 

09:30  Simpozium me temë “Poezia dhe mass media” 

 Moderator: Ivan Xheparovski 

 Vendi: Hotel “Drini”, Salla e kongreseve 

16:00  Promovim i Antologjsë poetike maqedonase në gjuhën flamane, e shtëpisë  

botuese POINT, Belgjikë  

Referues: Venko Andonovski 

            Poezia e Maqedonisë në botë mes dy edicioneve të MSP-së  

         Referues: Јоvica Tasevski – Eternian 

17:30  Homazhe për Akademikun Gane Todorovski   

Referues: Rade Siljan, Kryetar i SHSHM-së 

Vendi: Hotel „Drini” (në kopshtin e hotelit) 

18:00  “Poezia mes di verave”  

Referues: Todor Çalovski  

Vendi: Hotel „Drini” (në kopshtin e hotelit) 

21:00  Mbrëmje kushtuar poezisë nga Azerbejxhani 

Referues: Fahri Kaja 

 Vendi: pranë derdhjes së lumit “Drini i Zi”  

24:00   Mbrëmje (natë) pa interpunksion 

Paraqitje muzikore nga “Portal” 

Performancë poetike kushtuar Ted Hjuz dhe Silvija Plat  

Pikë muzikore nga Damijan Pejçinovski  

Pjesmarrje dhe lexim poetik nga poetë të rinj  

 Vendi: Hotel “Drini” – Salla rozé 

 

21 gusht (e shtunë) 

10:00  Promovim i poetëve maqedonas poezia e të cilëve është përkthyer në  

gjuhë të huaja – nga edicioni “Pleiadat” 

            Referues: Olivera Qorveziroska   

 Vendi: “Mulliri i poezisë” 

12:00  „Matinée”, lexim poetik ndërkombëtar  

            Ndarja e çmimit “ Stojan Hristov” nga Agjencia për  

 Vendi: Oborri i Manastirit „Shën Maria” – f.Kalisht 
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18:00   Shëtitje në qytetin e Ohrit dhe vizitë monumenteve historike (për 

pjesmarrësit e huaj) 

21:00  Portreti poetik i lauretatit të MSP-së 2010, Ljubomir Levçev 

Referues: Gjorgji Stardelov, kryetar i Akademisë së Shkencave dhe Arteve të 

Maqedonisë 

Prezentim muzikor: Vesna Ginovska - Ilovska  

Vendi: Katedralja „Shën Sofia”, Ohër 

24:00  Mbrëmje (natë) pa interpunksion 

Performancë poetiko - muzikore e Ronit Bergman – Izrael 

Performancë poetiko - muzikore e Milurko Vukainoviç 

Performancë poetiko - muzikore e Pino Cacozza - Itali 

Lexim poetik nga pjesmarrësit e MSP-së 

 Vendi: Hotel “Drini”, salla Roze’ 

 

22 gusht (e diel) 

 

10:00 -16:00  Shëtitje dhe vizitë manastirit “Shën Naum” (me anije dhe autobus) 

Ndarja e shpërblimit “In Vino Veritas” për poezinë më të mirë kushtuar verës 

16:00   Kthimi në Strugë (me anije dhe autobus) 

20:30   „Urat”, Miting Ndërkombëtar i Poezisë dhe dorëzimi i çmimit „Kurora e artë”, 

„Vëllezërit Miladinov” dhe „Urat e Strugës” shpërblim i UNESCO-s dhe 

MSP-së  

         

23 gusht (e hënë) 

 

10:00  Udhëtim i poezisë: Largimi i poetëve pjesmarrës nga Struga drejt qyteteve të 

tjerë të Маqedonisë 

 

24 gusht (e martë) 

 

10:00  Shpallja e lauretatit të Kurorës së artë për qytetar nderi të SHSHM-së 

Vendi: Selia e SHSHM-së, Shkup 
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12:00   Matine poetike - Matkë 

Vendi: Manastiri Shën Ndreu, Matkë 

21:00  Miting poetik ndërkombëtar 

 Vendi: Hani i Sulit, Shkup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Gjatë kohës së Mbrëmjeve Strugane të Poezisë në Strugë do të jetë e hapur një Skenë 

poetike,  24 orë para fontanës së hotelit “Drini” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


